
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

SEGRETERIA GENERALE

Determinazione n. 1679 / 2023   SEGRETERIA GENERALE

Prot. Corr. B - 20/6 - 1/1 - 2023 (2757)

OGGETTO: Acquisto di un testo specialistico per la Segreteria Generale con le spese minute. 
Spesa Complessiva Euro 34,20 

IL SEGRETARIO GENERALE
PREMESSO 

che nell'ambito delle competenze della Segreteria Generale rientra la materia della prevenzione 
della corruzione;

che la complessità della materia e gli aggiornamenti legislativi recenti, in particolare quelli  che 
hanno riguardato il nuovo strumento di programmazione unico degli enti pubblici e cioè il Piano 
Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO),  comportano  la  necessità  sia  di  un  costante 
aggiornamento che di approfondimenti specifici;

VALUTATA la  necessità  di  procedere  all'acquisto  del  volume  specialistico  "L'anticorruzione.  
Politiche, regole, modelli" di Enrico Carloni, casa editrice Il Mulino anno di pubblicazione 2023, il 
quale, partendo da un'approfondita analisi della materia della prevenzione della corruzione e delle 
principali  misure  previste  dalla  legge,  affronta  la  tematica  del  rapporto  tra  il  sistema 
dell'anticorruzione e il  PIAO, fornendo tra l'altro alcune proposte utili  ad affrontare gli aspetti 
critici del nuovo impianto normativo;

RITENUTO 

che l'acquisto in questione integra i requisiti posti dall'art. 22 del "Regolamento per le Spese in  
Economia" per gli acquisti tramite spese minute, in quanto rientra nelle categorie merceologice 
previste dall'art. 4, comma 1, lett. b) del medesimo regolamento, l'importo complessivo è inferiore 
ad Euro 620,00, l'acquisizione esaurisce lo scopo per cui è ordinata e vi è l'urgenza di assicurarsi il  
volume,  non sostituibile  per  contenuto con altri  presenti  sul  mercato,  prima  dell'esaurimento 
dell'edizione,  anche  in  considerazione  del  fatto  che  ad  oggi  non  vi  è  certezza  circa  future 
ripubblicazioni;

di ricorrere per l'acquisto in oggetto all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) 
del  D.  Lgs  50/2016 e s.m.i.,  in  quanto il  valore complessivo dell'acquisto,  pari  ad  Euro 34,20 

Determinazione n. 1679 / 2023



.

comprensivo di IVA al 4% e di spese di spedizione per Euro 5,20, rientra nelle soglie previste da 
tale norma; 

di rivolgersi per l'acquisto alla Società editrice il Mulino S.p.a., via Strada Maggiore, 37 - 40125 
Bologna – C.F. e P.IVA 00829840156, la quale ha pubblicato il  volume in considerazione della 
circostanza che trattasi di materiale coperto da privativa editoriale;

di formalizzare il contratto mediante corrispondenza commerciale;

ACQUISITE dalla società editrice il Mulino S.p.a. le dichiarazioni sostitutive di certificazione e di 
atto di notorietà rese ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 in ordine al possesso dei 
requisiti generali ed all'assenza di cause e condizioni di esclusione ai sensi dell'art. 80 del D.lgs 
50/2016,  oltre  che  all'assunzione  dell'obbligo  in  ordine  alla  tracciabilità  dei  flussi  finanziari, 
conservate in atti;

ACCERTATO che la società Il Mulino S.p.a. risulta regolare nei confronti di INPS e INAIL, così 
come  da  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva  (DURC  On  Line)  n.  INPS_34869168 
acquisito dal sito web dell'Istituto Nazionale per l'Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro 
(INAIL) e conservato agli atti;

RILEVATO che, in conformità a quanto previsto dall’art. 26 comma 3 bis del D. Lgs. n. 81/2008, 
trattandosi  di  mera  fornitura  di  beni,  non  è  necessario  redigere  il  DUVRI  e  che, 
conseguentemente, non sussistono costi per la sicurezza;

ACQUISITE, come da corrispondenza in atti, le condizioni di fornitura ed il prezzo proposti dalla 
casa editrice (Euro 34,20 comprensivo di IVA al 4% e di spese di spedizione per Euro 5,20), i quali  
sono  stati  valutati  adeguati,  congrui  e  soddisfacenti  per  il  Servizio  richiedente  e  per 
l’Amministrazione nel suo complesso;

DATO ATTO di poter procedere senza ricorrere al MePA in osservanza alla Legge n. 296/2006 
che, all'art. 1 comma 450 come modificata dalla Legge n. 208/2015 art.1 comma 502 e dalla Legge 
30 Dicembre 2018 n. 145 (Legge di Bilancio 2019) all'art.1 comma 130, ha stabilito che non è più  
obbligatorio ricorrere al MePA o alle centrali di committenza regionali per gli acquisti di beni e 
servizi di valore inferiore a Euro 5.000,00;

RICHIAMATE 

• la Deliberazione consiliare n. 58 del 19 dicembre 2022 con cui sono stati approvati 
il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il 
triennio 2023-2025 del Comune di Trieste;

• la  Deliberazione giuntale  n.  1  del  9  gennaio  2023 cui  è  stato  adottato  il  Piano 
Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano dettagliato degli Obiettivi 2023;

• la  Deliberazione giuntale  n.  15 del  23  gennaio  2023,  di  approvazione del  Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025;

APPURATO che con Determina 529/2023 sono stati impegnati (imp. 2023/30631) Euro 250,00 
per gli acquisti integranti spese minute sul capitolo 12400 (Acquisto altri beni di consumo per gli 
Organi Istituzionali a cura dei Servizi di Segreteria);

RITENUTO di trattenere a sé la responsabilità del procedimento ai sensi dell'art. 5 L. 241/1990;

ATTESTATO  che  il  sottoscritto  non  versa  in  situazione  di  conflitto  d'interesse  alcuno  in 
relazione alla  procedura in oggetto,  ai  sensi  dell'art.  6  bis L.  241/90 e s.m.i.,  dell'art.  7 D.P.R. 
62/2013, nonché dell'art. 42 D.lgs. 50/2016;

Determinazione n. 1679 / 2023



.

PRESO ATTO che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2023 per Euro 
34,20;

VISTI

l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali";

l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza

amministrativa;

DETERMINA

1. di approvare la spesa di Euro 34,20.- (iva al 4% e spese di spedizione per Euro 5,20 
incluse) relativa al costo del volume citato in premessa;

2. di dichiarare che la spesa complessiva di Euro 34,20 trova copertura nell'impegno 
2023/30631 costituito sul capitolo 12400 (Acquisto altri beni di consumo per gli Organi 
Istituzionali a cura dei Servizi di Segreteria) con Determina di spese minute n. 529/2023;

3. di  contrarre l'acquisto di  cui  trattasi  per  Euro 34,20.-  con la  Società  editrice  il 
Mulino  S.p.a. via  Strada  Maggiore,  37  -  40125  Bologna  –  C.F.  e  P.IVA  00829840156 
mediante affidamento diretto;

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. -  
TUEL, il programma del conseguente pagamento dell'impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

5. di  dare atto che l'obbligazione giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel 
2023;

6. di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il 
seguente: anno 2023 - € 34,20.-;

7. di  disporre,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  33/2013  la  pubblicazione  della  presente 
determinazione dirigenziale sul sito Web (Rete Civica) del Comune di Trieste fatta salva la 
pubblicità legale;

8. di  autorizzare il  Dipartimento  Servizi  Finanziari,  Tributi,  Partecipazioni,  Attività 
Economiche a pagare la fattura presentata, accertata regolare e conforme alle prestazioni 
ricevute, in subordine alla verifica in merito alla regolarità contributiva

IL SEGRETARIO GENERALE

Determinazione n. 1679 / 2023



.

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 1679 / 2023



 Atto n. 1679 del 04/05/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIAMPAOLO GIUNTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 04/05/2023 11:47:55


